
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 

(Первомайское РУО)
Советская ул., 1,
с. Первомайское, Первомайский район,
Томская область,636930, 
тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37 
E-mail: PRYO@mail.ru 
ИНН/КПП 7012001001/701201001 
ОГРН 102700295566 
15.08.2022 № 1 1 3 - 0

П РИ КАЗ
О принятии мер по обеспечению безопасности и 
антитеррористической защищенности образовательных 
организаций к началу нового 2022-2023 учебного года 
и в период проведения праздника, посвящ енного «Дню знаний»

В целях обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности 
образовательных организаций к началу нового 2022-2023 учебного года, предотвращения 
возможных происшествий, обеспечения безопасности жизни и здоровья обучающихся 
(воспитанников) в период проведения праздника, посвященного «Дню знаний»: 

П Р И К А ЗЫ В А Ю :
1.Руководителям образовательных организаций в срок до 29.08.2022:

провести предупредительно-профилактических мероприятия, включая 
обследования территорий, зданий, помещений образовательных организаций, по снижению 
рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, совершения террористических актов и 
минимизации их последствий;

актуализировать необходимую организационно-распорядительную документацию 
по вопросам комплексной безопасности (приказы о назначении ответственных лиц, 
должностные инструкции, инструкции, планы эвакуации в случае возникновения пожара, 
памятки, планы мероприятий и т.д.); информацию, размещенную на наглядных стендах по 
вопросам комплексной безопасности; списки контактных номеров телефонов 
правоохранительных органов и их размещение у персонала объектов и сотрудников охраны;

- обеспечить исправность инженерно-технических средств антитеррористической и 
противопожарной защиты (систем видеонаблюдения, контроля и управления доступом, 
наружного освещения, автоматических систем пожарной и охранной сигнализации, систем 
оповещения о пожаре и управления эвакуацией, вывода сигнала о срабатывании систем 
противопожарной защиты на пульт подразделения пожарной охраны, целостность 
ограждений территорий и т.д.), первичных средств пожаротушения;

- провести совместно с УВО ВНГ по Томской области (по согласованию) 
проверки наличия и исправности в организациях кнопки (брелока) экстренного вызова 
группы немедленного реагирования (полиции, частного охранного предприятия);

исключить случаи охраны организаций работниками частных охранных 
предприятий, не имеющих статуса частных охранников; в случае если частные охранные 
предприятия привлечены к охране объектов, проверить договора на наличие пунктов, 
предусматривающих знание сотрудниками охраны порядка своих действий при угрозе 
совершения террористических актов и иных ЧС, а также исполнения М етодических 
рекомендаций о единых требованиях к обязанностям сотрудников (работников) охраны 
образовательных организаций иных методических материалов, определяющих 
ответственность за обеспечение безопасности детей и образовательной организации. При

mailto:PRYO@mail.ru


отсутствии указанных пунктов организовать внесение изменений в договора;
- провести целевые инструктажи ответственных лиц, персонала образовательных 

организаций о мерах безопасности и повышенном внимании к возникновению чрезвычайных 
ситуаций, угрозам совершения террористических актов, а также вопросам пожарной 
безопасности и порядку действий в случае возникновения пожара. Результаты проведенных 
инструктажей отразить в соответствующих журналах (карточках);

- исключить случаи хранения паспортов безопасности в открытом доступе, а также их 
размещение на официальных сайтах образовательных организаций;

- принять исчерпывающие меры по оснащению (дооснащению) объектов (территорий) 
необходимыми инженерно-техническими средствами антитеррористической защиты в 
соответствии с установленными категориями опасности и разработанными паспортами 
безопасности;

- провести комиссионные обследований помещений объектов образования во 
взаимодействии с правоохранительными органами на предмет обеспечения безопасных 
условий пребывания детей, с составлением актов обследований;

- принять исчерпывающие меры по завершению всех видов ремонтных работ в 
зданиях и на прилегающих территориях образовательных организаций; по недопущению 
фактов проведения ремонтных работ в зданиях образовательных организаций во время 
нахождения в них детей;

- обеспечить наличие на рабочих местах работников образовательных организаций 
кратких перечней (памяток) основных действий персонала при возникновении 
экстремальных ситуаций;

- провести тестирование по проверке уровня знаний всеми работниками 
образовательных организаций своих должностных обязанностей в области безопасности, 
порядка действий при проявлении угроз безопасности различного характера 
(террористической, экстремистской, пожарной, природной, техногенной и т.д.), в т.ч. 
связанных с признаками киднеппинга, обнаружением подозрительных предметов, 
нарушением пропускного режима, появлением посторонних лиц.

- проверить наличие актуализированных и согласованных с ГИБДД паспортов 
дорожной безопасности образовательных организаций,' схем безопасных маршрутов 
движения, их размещения на официальных сайтах образовательных организаций;

провести дополнительную разъяснительную работу с обучающимися 
(воспитанниками) образовательных организаций о повышенных мерах безопасности, 
усиленном внимании ко всем признакам и факторам подготовки и совершения 
противоправной деятельности, в том числе террористического характера;

- разработать и утвердить планы проведения праздничных мероприятий, посвященных 
«Дню знаний» и назначение ответственных за их проведение лиц;

-реализовать мероприятия по дублированию сигналов о срабатывании систем 
пожарной сигнализации на пульт подразделений пожарной охраны без участия работников и 
транслирующих данные сигналы организаций;

- принять исчерпывающие меры по своевременному устранению выявленных 
государственными контрольно-надзорными органами нарушений, зафиксированных в актах, 
предписаниях, и разработать соответствующие планы компенсирующих мероприятий при 
невозможности их устранения.



в период проведения праздника, посвященного «Дню знаний»:
-исключить случаи использования пиротехнических изделий, открытого огня, а 

также употребление обучающимися (воспитанниками) спиртных напитков, психотропных, 
наркотических веществ и ограничить курение табака;

- обеспечить усиленный контроль за проведением праздничных мероприятий и 
дежурство квалифицированного медицинского персонала, а также персонала 
образовательных организаций, родительской и ученической общественности на весь 
период их проведения;

- обеспечить своевременное реагирование на возникающие угрозы общественной 
безопасности и угрозы экстремистского, террористического характера;

- обеспечить бесперебойную связь с отделением полиции « Первомайское » МО 
МВД « Асиновский», УВО ВНГ по Томской области, МЧС, РУО (немедленно оповещать 
местные органы охраны общественного порядка и РУО с использованием имеющихся 
систем экстренного вызова и средств связи при обнаружении угроз общественной 
безопасности, предпосылок к возникновению актов экстремистской, террористической 
направленности);

осуществлять организованные перевозки обучающихся (воспитанников) в 
соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, 
утвержденными постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527;

- усилить контроль за порядком доступа в здания образовательных организаций и на 
их территорию посторонних лиц:

- принять исчерпывающие меры по исключению случаев проноса в образовательные 
организации холодного и огнестрельного оружия, колющих, режущих предметов, 
легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, психотропных и наркотических веществ;

- исключить случаи въезда на территорию образовательных организаций личного 
автотранспорта.

В дело № 01-04 
Исп. Горелова JI.В. 
83824521035


